
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 79
della Giunta comunale

OGGETTO: Affidamento della concessione in uso malga Miesnotta di mezzo 
e del relativo pascolo per le  stagioni d'alpeggio 2024-2029.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno sette del mese di maggio, alle ore 17.30, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore

5.  Cecco Claudio - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- il Comune di Canal San Bovo è proprietario della malga Miesnotta di mezzo e relativi pascoli; 

- il contratto in essere è scaduto; 

- sulle predette aree si rende opportuno continuare a garantire la pratica del pascolo, ciò al fine del 

mantenimento dei terreni, nel delicato equilibrio delle aree montane finalizzato alla valorizzazione 

del patrimonio agricolo, che altrimenti rimarrebbero incolti e abbandonati. Il mantenimento delle 

aree a prato ha infatti lo scopo di evitare la forestazione delle aree, esigenza necessaria per un 

ecosistema rispettoso del paesaggio; 

- Visto l’avviso pubblico prot. 2204/2024  di manifestazione di interesse per la concessione in 
uso della malga Miesnotta di mezzo con scadenza delle domande in data 30/04/2024 ; 

Precisato che nell’avviso di manifestazione di interesse di cui sopra si prevedeva che: 

- in applicazione delle disposizioni contenute all’art. 6, comma 4 bis, del D.Lgs. 228/2001 qualora 

pervengano manifestazioni di interesse da parte di giovani imprenditori agricoli in possesso dei 

requisiti richiesti e di età compresa tra diciotto e quarant’anni, l’assegnazione come previsto  

nell’avviso di  manifestazione di interesse  avverrà al canone base di euro 12.000,00 senza ulteriori  

formalità,  e nel caso di pluralità di richieste si procederà mediante sorteggio tra gli stessi; 

- entro la scadenza del termine di pubblicazione del suddetto Avviso esplorativo risultano pervenute 

n. tre manifestazioni di interesse, tutte sottoscritte da soggetti dichiaratisi “giovane imprenditore 

agricolo” ai sensi dell’art. 4 bis del D.lgs. 228/2001 (agli atti sub. prot. n. 2274 dd. 23/04/2024,  

prot. n. 2375 dd. 30/04/2024 e n. 2387 dd. 30/04/2024). 

Visto il pubblico avviso dd. 30/04/2024 prot. 2395 con cui si comunicava che il giorno 02/05/2024 
ad ore  9,00 si procedeva al sorteggio ; 

Visto il verbale di sorteggio di data 02/05/2024 prot. 2428/2024, dal quale risulta emerge che a 
seguito delle operazioni di sorteggio è risultata la seguente graduatoria: 

1 Paoli Loretta Prot. n. 2387 del 30/04/2024  

2 Fronza Claudio prot. 2274 dd. 23/04/2024 

3 Croce Federico Prot. n. 2375 dd. 30/04/2024 



Ritenuto pertanto di aggiudicare la concessione in uso di Malga Miesnotta di mezzo e relativi 
pascoli per le stagioni d’alpeggio 2024-2029 a Paoli Loretta, al canone annuo di Euro 
12.000,00.indicizzati; 

Confermate, nel contempo tutte le condizioni previste dalla richiesta di offerta 
dell’Amministrazione e verificato che la ditta è in possesso di tutti i requisiti per la gestione di che 
trattasi sulla base del disciplinare approvato. 

Visto lo schema di contratto di concessione in uso della malga Miesnotta di mezzo e relativi pascoli 
in C.C. di Canal San Bovo allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale. 

Dato atto, come da avviso di manifestazione di interesse, che l’atto di  Concessione in uso sarà 
sottoscritto con l’assistenza delle organizzazioni sindacali di settore, in deroga alle disposizione di 
cui alla Legge 203/1982; 

Dato atto che dovrà essere garantito il diritto di uso civico LP 14.06.2005, n. 6 rubricata “Nuova 
disciplina dell’amministrazione dei beni di uso civico” e il relativo regolamento di esecuzione 
approvato con D.P.G.P. 6 aprile 2006 n. 6-59 Leg; 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03/05/2018, n.2; 

- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 

118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”; 

- la L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e ss. mm ed il relativo Regolamento di attuazione D.P.G.P. 22 maggio 

1991, n. 10-40/Leg; 

- la legge provinciale 14.06.2005, n. 6 rubricata “Nuova disciplina dell’amministrazione dei beni di 

uso civico” e il relativo regolamento di esecuzione approvato con D.P.G.P. 6 aprile 2006 n. 6-59 

Leg; 

- la legge 11.02.1971, n. 11 recante la “Nuova disciplina dell'affitto di fondi rustici”; 

- la legge 03.05.1982, n. 203 disciplinante i contratti agrari; 

- il decreto legislativo 18.05.2001, n. 228 per l’orientamento e la modernizzazione del settore 



agricolo, a norma dell'articolo 7 della legge 5 marzo 2001, n. 57; 

- il Regolamento per la disciplina dell’esercizio del diritto d’uso civico; 

- il Regolamento di contabilità; 

- lo Statuto comunale; 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, 

n. 267; 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Acquisito, altresì, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto, espresso 

dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2, state la necessità di assicurare la 

monticazione del complesso pastorale nel rispetto dei termini di alpeggio. 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

                                                                D E L I B E R A 

1. Di concedere in uso, per le motivazioni di cui in premessa, alla Signora Paoli Loretta , la 

malga Miesnotta di mezzo e relativi pascoli di proprietà del Comune di Canal San Bovo, per 

il periodo dell’alpeggio estivo dall’anno 2024 all’anno 2029 ( anni 6 ), per un canone annuo 

di € 12.000,00= indicizzati e alle condizioni di cui di allo schema di Atto di Concessione e 

Disciplinare di Uso delle Malghe allegati alla presente delibera;  

 



2. Di autorizzare il Sindaco alla stipula del relativo Atto di Concessione in uso , con 

l’assistenza delle organizzazioni sindacali di settore, in deroga alle disposizione di cui alla 

Legge 203/1982 e da rogarsi mediante il Segretario Comunale; 

 

3. Di introitare la somma complessiva di € 12.000,00= annui indicizzati, al cap. 955/1 del 

bilancio di previsione esercizio finanziario 2024/2026 esercizio 2024 e seguenti dando atto 

che l’introito è vincolato ai fini di cui all’art. 10 comma1 lett. a), b) e c) della L.P. 6/2005; 

 

4. Di dare atto che le spese di registrazione della Concessione sono interamente a carico del 

concessionario; 

 

5. Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile,  con separata votazione 

favorevole all’unanimità, vista la necessità di stipulare l’atto contrattuale in termini brevi  

per poter utilizzare i pascoli; 

 

6. di dare evidenza, ai sensi della L. 241/90, della L.P. 23/92, che avverso la presente deliberazione 

è ammesso ricorso: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104. 

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 08/05/2024 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 18/05/2024.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Canal San Bovo, lì 08/05/2024

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 08/05/2024

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 79 del 07.05.2024)

Pareri resi in data 07.05.2024 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, avente ad oggetto:

Affidamento della concessione in uso malga Miesnotta di mezzo e del relativo pascolo per le  
stagioni d'alpeggio 2024-2029.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 07/05/2024

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 07/05/2024

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - articoli 185 e 187 
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 
dd. 3 maggio 2018, n. 2.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 07/05/2024


